
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 16-12-2020   N.280

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

CUP:B62F20000440005
SMART CIG: Z302FD620C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre
2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

VISTO il decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti per l'accelerazione
e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, in
particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree
terremotate delle somme versate dalla camera dei deputati al bilancio dello Stato”, il quale
testualmente recita: “L'importo di 100 milioni di euro, versato dalla Camera dei deputati e
affluito al bilancio dello Stato in data 6 novembre 2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello stato
di previsione dell'entrata, è destinato, nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione delle
aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere trasferito alla contabilità
speciale intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nominato con decreto
del Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. Dell'importo di cui al primo periodo,
una quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con apposita ordinanza del Commissario

N.  440 del Registro generale

Oggetto: SISMA  2016-ORDINANZA  N. 104/2020 - REALIZZAZIONE
ISOLA  ECOLOGICA IN LOCALITA' FONTE RICCIONI-AFFI=
DAMENTO  INCARICO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PRO=
GETTAZONE  ED  ESECUZIONE DEI LAVORI - DETERMINA A



straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189,
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000
abitanti, per la realizzazione di uno o più interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro
per ciascun comune, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione
del contributo da parte del Commissario straordinario”;

VISTA la nota a firma del Commissario straordinario, Prot. CGRTS – 0008472 del 21.04.2020,
con la quale i Sindaci dei comuni destinatari dei contributi previsti dal richiamato articolo
9-undetricies del decreto del decreto-legge n.123 del 2019 sono stati invitati a trasmettere le
relative proposte progettuali attraverso la compilazione di schede tecniche e secondo le
indicazioni fornite con la richiamata nota;

RICHIAMATI:

L’ordinanza n.104 del 29 giugno 2020 del Commissario Straordinario per la ricostruzione-
nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, On.le Avv. Giovanni Legnini, con la quale, sulla
base delle proposte progettuali inviate dai Sindaci, sono stati assegnati  ai comuni di cui
agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge n.189 del 2016, con meno di 30.000 abitanti, i
contributi previsti dall'articolo 9-undetricies del decreto-legge24ottobre2019 n.123;

L’allegato 2 dell’Ordinanza di cui sopra, riportante gli interventi finanziati ed in particolare-
il nr.69 dell’elenco dove risulta il contributo spettante al Comune di Micigliano per la
realizzazione dei seguenti lavori:

• Lavori di manutenzione della pavimentazione stradale e fognaria nel territorio comunale per
l’importo di € 100.498,00

• Lavori di realizzazione di un’isola ecologica in località Riccioni per l’importo di € 99.338,27

- La D.G.C. n. 38 del 04/07/2020, con la quale sono stati approvati gli studi di fattibilità
delle opere di cui sopra e nominata RUP l’Ing. J. Silvia Volpe ai sensi dell’art.31 del D.lgvo
50/2016 e ss.mm. e ii.;

DATO ATTO che dallo studio di fattibilità redatto dall’ufficio tecnico comunale, per la
realizzazione dell’isola ecologica in località Riccioni  si evince il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
 
A) SOMME A BASE D'APPALTO
 
 Importo a base di gara compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

67.500,00
 totale quadro A 67.500,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
 
 B1 Spese tecniche
 B.1.1 Indagini
 B.2 Allacciamenti
 B.3 Imprevisti 1.310,44
 B.4 Spese tecniche progettazione e D.L. 8.289,59
 B.5 spese tecniche CSP e CSE 2.524,32
 B.6 spese progettazione antincendio    409,25
 B.7 spese per VINCA    614,00
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 280 del 16-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



 B.8 diritti segreteria VV.FF.    908,60
 B.9 IVA sui lavori e spese tecniche            15.630,47
 B.10 Cassa 4% sulle spese tecniche    473,49
 B.11 Istruttoria paesaggistica    253,76
 B.12 accantonamento RUP 1.442,00
 totale quadro B           31.838,27

31.838,27
 
TOTALE GENERALE PROGETTO 

99.338,27
          

RICHIAMATO il D.M. n. 230 del 14.07.2020 avente ad oggetto “Ordinanza n. 104 del 29
giugno 2020 Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del
decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2bis del decreto-legge
17 ottobre 2016, n. 189, con meno di 30.000 abitanti" Trasferimento ai comuni acconto 20%;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 2 della predetta ordinanza commissariale 104/2020, i
Comuni beneficiari del contributo sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei lavori per la
realizzazione degli interventi proposti entro un anno dalla pubblicazione della stessa e più
precisamente entro il 29/06/2021;

DATO ATTO che il comune di Micigliano non dispone ad oggi di un servizio per la raccolta
differenziata e l’Amm.ne comunale intende attivarlo vista l’importanza che questo aspetto
riveste dal punto di vista economico e gestionale del territorio;

CONSIDERATO CHE è volontà dell’amm.ne fornire tale servizio entro la fine dell’anno
2021, per cui in collaborazione con l’ufficio tecnico, è stata effettuata un’indagine di mercato
circa la scelta e l’uso di mezzi e sistemi idonei per una buona gestione del servizio, che porti ad
un abbattimento dei costi per la popolazione;

DATO ATTO che il sistema migliore per la gestione dei rifiuti nel piccolo territorio montano
di Micigliano, risulta essere quello legato alla realizzazione di diverse isole ecologiche dislocate
nel territorio;

RIPORTATE le modifiche a livello grafico e rimodulata la spesa necessaria alla realizzazione
di un’isola ecologica “intelligente” quale punto di raccolta degli RSU in località Riccioni,
risulta un importo di €. 126.527,14 contro i 99.338,27 inizialmente calcolati, per cui il nuovo
quadro economico risulta essere:

VISTO il nuovo quadro economico per la realizzazione dell’isola ecologica in località Riccioni
pari ad €. 126.527,14 la situazione risulta essere la seguente:

- isola ecologica €. 126.527,14 da liquidare con contributo di cui all’ordinanza n.104;

- manutenzione straordinaria pavimentazione €. 100.498,31 di cui €. 73.472,86 con
contributo di cui all’ordinanza 104 ed €. 27.025,45 con fondi propri del comune o di altri
contributi;

RICHIAMATA

-  la D.G.C. n. 67 del 16.10.2020 con la quale è stato approvato il nuovo progetto di
fattibilità tecnico
    economica e approvato il nuovo quadro economico;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 280 del 16-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



 la determina a contrarre n. 279 del 16.12.2020 con la quale è stata approvata la lettera di-
invito a presentare offerta da parte di un tecnico abilitato, mediante la piattaforma traspare;

DATO ATTO CHE è necessario acquisire la documentazione sulla sicurezza, da allegare al
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di realizzazione dell’opera denominata “realizzazione di
un’isola ecologica in località Riccioni” da depositare all’USR-Lazio, successivamente, per
addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori;

RICHIAMATO l’art.90 del D.lgvo 81/2008 “Obblighi del committente o del responsabile dei
lavori” per i cantieri temporanei o mobili, in cui viene enunciato che il committente o
responsabile dei lavori, contestualmente all'affidamento dell'incarico di progettazione, designa il
coordinatore per la progettazione;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico di
coordinamento in fase progettuale ed esecutiva, ad un tecnico o una società di ingegneria
indicati all’art. 46 del citato D.lgs.n.50/2016, purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’art.34
del D.L. n. 189 del 2016 e selezionati, per importi inferiori a quelli di cui all’art.35 del
D.lgs.n.50/2016, mediante le seguenti modalità di cui all’art.36 c.2 lett.a

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici)

iscritto/a alla piattaforma traspare, seguendo il principio della rotazione con confronto
competitivo, procedendo all'aggiudicazione ai sensi dell'art.36 c.9 bis sulla base del criterio del
minor prezzo, mediante ribasso percentuale;

RICHIAMATO l’art. 1 c.2 lett.a) del D.lgvo 76/2020 convertito in legge 120/2020
dell’11.09.2020, con il quale “ Fermo quanto previsto dagli articoli  37  e  38  del  decreto
legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle atività di
esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonche' dei servizi di Ingegneria e architettura,
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del
decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di  importo inferiore a 150.000 euro e,
comunque, per  servizi  e  forniture  nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

DATO ATTO che per la scelta del contraente si farà riferimento alla piattaforma
e-procurement LG solution “Traspare” accessibile tramite il link
https://cucmontepianoreatino.traspare.com come riportato dall’art.52 del decreto 50/2016;

DATO ATTO che gli importi dei compensi spettanti al progettista e al direttore dei lavori sono
stati calcolati ai sensi del D.M. di giustizia del 17.06.2016;

VISTE le tabelle dei corrispettivi approvate con il DM 17 giugno 2016, redatte dal RUP ed
adottate ai sensi dell’art. 24 comma 8 del Codice, per l’importo complessivo a base di gara pari
ad €.  oltre IVA ed oneri di legge di cui:
- € 9.941,55 per la Progettazione definitiva, esecutiva e D.L;
- € 2.945,53 per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
- € 490,76 per la progettazione antincendio;
- €. 736,38 spese per Vinca

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 280 del 16-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



RICHIAMATO il combinato disposto dall’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 del D.lgvo
50/2016 e ss.mm. e ii.che prescrivono l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire: “affidamento incaico professionale”;

l’oggetto del contratto “affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza in fase
progettuale ed esecutiva per i lavori di realizzazione di un’isola ecologica ”;

la sua forma “il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art.
32 c.14 del D.lgvo 50/2016 e ss.mm.e ii.;

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla
base: affidamento diretto ex art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con l'utilizzo del criterio
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis del citato D.Lgs.;

CONSIDERATO che le attività professionali richieste per l’espletamento dell’incarico
professionale sopra descritto, è definito e descritto dagli art. 91 e 92 del D.Lgs 81/2008 e dal
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO l’accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza
e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto
tra ANAC - Commissario Straordinario e Invitalia in data 28/12/2016;

DATOATTO che:

• la spesa presunta, è stimata in € 2.945,53  oltre IVA e cassa quale importo indicato nella
piattaforma TRASPARE come base d’asta per la RDO e trova integrale copertura nei fondi di
cui all’ordinanza 104/2020;

 • in sede di aggiudicazione del servizio, ci si riserva di specificare il relativo impegno di spesa
in funzione dell’offerta presentata;

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 della legge 136/2010 (tracciabilità
dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su  conto corrente bancario o postale
dedicato alle commesse pubbliche;

• l’opera è inserita nel programma triennale di Lavori pubblici allegato alla D.C.C. n. 19 del
28.11.2020 avente ad oggetto “Ratifica della D.G.C. n. 76 del 07.11.2020 – assestamento al
bilancio di previsione 2020/2022”

RITENUTO congruo prevedere un termine di almeno 7 (sette) giorni per la presentazione
dell’offerta;

RITENUTO, pertanto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativa all’intervento di “Realizzazione di
un’isola ecologica in località Riccioni” per un importo a base d’asta pari ad € 2.945,53 IVA ed
oneri previdenziali esclusi, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo e di approvare gli
schemi degli atti di gara allegati alla presente:

- Lettera d’invito;
- DGUE;
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 280 del 16-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



- Modulo di tracciabilità dei flussi finanziari;
- Patto d’integrità;
- Modello di offerta

VISTE le linee guida ANAC n.4 di attuazione del decreto 50/2016, recanti “procedure per
l’affidamento de contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO:

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

• il D. Lgs. 118/2011;

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

• il D.lgs 32/2019 convertito con L.55/2019;

• il D.lgs 76/2020 convertito con L.120/2020;

VISTO il Regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

1.Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

2. di avviare la procedura per l'affidamento diretto dell’incarico di coordinamento della
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di “realizzazione isola ecologica in località
Riccioni”, mediante piattaforma traspare con il criterio del minor prezzo a mezzo del massimo
ribasso;

3. di dare atto che, alla luce dell’importo complessivo dell’attività di coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, l’incarico professionale verrà conferito ai sensi
dell’articolo 31, comma 8 e del combinato disposto dall’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D.lgs
50/2016 e dell’art.1 c.2 lett. a) del D.lgs. 76/2020, mediante sottoscrizione del disciplinare
d'incarico che sarà approvato con determina di aggiudicazione e affidamento da parte dello
scrivente Responsabile;

4. di approvare l'allegata lettera d'invito a presentare un’offerta, con i relativi allegati;

5. di stabilire che le prestazioni oggetto dell'affidamento devono essere eseguite secondo la
seguente tempistica:

-la consegna della documentazione allegata alla progettazione definitiva deve avvenire entro 30
giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del disciplinare d'incarico;

-la consegna della documentazione allegata alla progettazione esecutiva deve avvenire entro 30
giorni naturali e consecutivi dal ricevimento del verbale della conferenza dei servizi prevista
dall'art.16 del D.L.17.10.2016 n. 189;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 280 del 16-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



6. di trasmettere all'U.S.R. il report quindicinale per il monitoraggio dell'avanzamento della
pratica;

7. di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione sull’albo pretorio on line
dell’Ente.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 280 del 16-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 18-12-2020

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 18-12-2020 al 02-01-2021.
628
Micigliano, li 04-01-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 280 del 16-12-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MICIGLIANO


